
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

FONDO FESR-FSE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7571 DEL 19-12-2018
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI
COMUNICAZIONE PREVISTE DAL PIANO DI COMUNICAZIONE 2018 DEL POR MOLISE
FESR-FSE 2014-2020, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B DEL D.LGS. N.
50/2016 – NOMINA COMMISSIONE. CIG: 767633258F - CUP: D19E18000650009.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  NICOLA PAVONE

 
Campobasso, 19-12-2018
 

 

1/4ATTO N. 121 DEL 19-12-2018



 
 
VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a
disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e
abrogante il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
- il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e del 17 dicembre 2013, recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda la nomenclatura delle
categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;
- il Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 05/02/2018 “Regolamento recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE)
per il periodo di programmazione 2014/2020” pubblicato sulla GURI n. 71 del 26/03/2018;
- il Regolamento "Omnibus" (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio che
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n.
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento
(UE, Euratom) n. 966/2012;
- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, Serie Generale n. 91 del 19/04/2016;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
 
RICHIAMATI:
- il POR FESR-FSE 2014-2020 della Regione Molise, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C (2015) 4999 del 14 luglio 2015 e modificato con Decisione C (2018) 3705 del 20/06/2018;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Programma plurifondo
POR Molise FESR-FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP001, approvato con decisione di esecuzione della
Commissione Europea C (2015) 4999 del 14.7.2015 – presa d’atto e ratifica finale;
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 4 agosto 2015 avente ad oggetto: “Programma
plurifondo POR MOLISE FESR-FSE 2014-2020 - CCI2014IT16M2OP001, approvato con decisione di
esecuzione della Commissione europea C (2015) 4999 del 14/07/2015. Presa d’atto finale. Decreto del
Ministro delle attività produttive 18 aprile 2005, con il quale sono stati adeguati i criteri di individuazione di
piccole e medie imprese alla disciplina comunitaria;
- i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, approvati dal Comitato di
Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535/2015, con procedura scritta n.
2/2016, integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 28 dicembre 2016 di approvazione del Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR Molise FESR-FSE 2014-2020, nonché le modificazioni e le
integrazioni approvate con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 54 dell'11 maggio 2018;
- la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146 del 30 dicembre 2016 con la quale è stato
approvato il “Manuale delle Procedure dell’AdG” con i rispettivi allegati, modificato e integrato con
Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 54 dell'11 maggio 2018;
 
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale N. 5741 del 31/10/2018, con la quale si indice una
procedura per l'affidamento del servizio di supporto alle attività di comunicazione previste dal piano di
comunicazione 2018 del POR Molise FESR-FSE 2014-2020 mediante indizione di una RdO sul MePA, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del d.lgs. n.50/2016 preceduta da avviso di manifestazione di interesse;
 
DATO ATTO che all’avviso di Manifestazione di interesse hanno regolarmente risposto n. 8 ditte quali:
 

2/4ATTO N. 121 DEL 19-12-2018



 PROTOCOLLO IMPRESA
1 1141765 del 07.11.2018 FASI.BIZ EU MEDIA S.R.L
2 2142152 del 08.11.2018 SPOTZONE SRL
3 142698 del 09.11.2018 EDIGUIDA SRL
4 142722 del 09.11.2018 COM SCRL
5 143465 del 12.11.2018 GL SERVIZI SRL
6 144178 del 13.11.2018 RED GROUP ITALIA SRL
7 145351 del 15.11.2018 FORUM PA SRL A SOCIO UNICO
8 145574 del 15.11.2018 ORANGE MEDIA SRL

 
DATO ATTO, altresì, che durante la fase successiva di invito alla RdO sul MePA due ditte sono state
escluse per mancanza dei requisiti formali di partecipazione, nello specifico:

-       GL SERVIZI SRL: priva dell’iscrizione alla categoria “Servizi di Informazione, Comunicazione e
Marketing”, indicata al punto 2 “Requisiti per la partecipazione” dell’avviso di manifestazione di
interesse,
-       COM SCRL: priva dell’iscrizione alla categoria “Servizi di supporto specialistico”, indicata al
punto 2 “Requisiti per la partecipazione” dell’avviso di manifestazione di interesse

 
VALUTATO di invitare alla RdO tutte le restanti ditte;
 
ATTIVATA la RdO n. 2138442 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del d.lgs. N. 50/2016;

FISSATA la data ultima per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 11/12/2018;
 
ACQUISITE le due offerte presentate dalle ditte:

-       EDIGUIDA SRL
-       RED GROUP ITALIA SRL

TENUTO CONTO che lo svolgimento e l’esito di tutte le operazioni di gara effettuate avviene secondo le
modalità di funzionamento previste dalla piattaforma MePA e possono essere seguiti dai concorrenti in
base ai dati pubblicati direttamente sulla citata piattaforma. In ogni caso, alle sedute aperte al pubblico
potranno assistere incaricati degli operatori economici partecipanti;

PRESO ATTO che come disposto dagli atti di gara, il criterio di aggiudicazione della espletanda procedura
è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che le operazioni di verifica, come stabilito all’articolo 11 del Disciplinare di gara dovranno
essere effettuate da una Commissione giudicatrice, appositamente nominata dalla Stazione appaltante ai
sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che secondo quanto disposto nel Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le
Amministrazioni MePA - Procedura di acquisto tramite RDO aggiudicata all’offerta economicamente più
vantaggiosa, la funzionalità “Commissione di gara” consente al Punto ordinate la configurazione a sistema
dei ruoli di una commissione di gara (Presidente di commissione e membri di commissione) e che il Punto
ordinante che utilizza tale funzione trasferisce integralmente le attività di esame delle offerte al Presidente
di commissione;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto definito nel citato manuale, ai membri di commissione vengono
attribuiti poteri di sola visualizzazione delle offerte e al presidente vengono affidate le attività di apertura e
chiusura delle “buste” di gara e di valutazione di tutti i documenti presentati dai concorrenti, consentendogli
di procedere fino all’ aggiudicazione provvisoria;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per la gara in esame composta
in numero dispari da tre componenti

1.     Alberta De Lisio – Presidente
2.     Gaspare Tocci - Componente
3.     Gaetano Di Bartolomeo - componente;
4.     Sergio Di Stasi – Segretario verbalizzante

 
DATO ATTO che al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari hanno dichiarato, ai sensi dell'art.
47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, e
6 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;
 
ACQUISITI i curricula dei commissari individuati, e dato atto che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della
commissione giudicatrice sulla sezione "Amministrazione Trasparente".
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

3/4ATTO N. 121 DEL 19-12-2018



 
DETERMINA

 
1.     le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo e si intendono di seguito
integralmente riportate;
2.     di nominare la Commissione per la valutazione delle offerte pervenute a seguito della RdO n.
2138442 per l’affidamento del servizio di supporto alle attività di comunicazione del POR Molise
FESR e FSE, previste dal Piano di Comunicazione 2018:
 

o    Alberta De Lisio con funzioni di presidente,
o    Gaspare Tocci con funzioni di componente;
o    Gaetano di Bartolomeo con funzioni di componente;
o    Sergio Di Stasi con funzioni di segretario verbalizzante

 
3.     di pubblicare i curricula dei membri della commissione, allegati al presente atto, integralmente
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Molise;
4.     di notificare la presente determinazione ai componenti della Commissione
5.     di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.M. e sul sito della Regione Molise.

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO

PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO
FESR-FSE
Il Direttore

 NICOLA PAVONE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 121 DEL 19-12-2018


